団体名 幌西地区連合町内会

 幌西地区連合町内会は、平成 18 年３月３日にアダプト・プログラムに関する覚書を札

幌市と取り交わし、幌西地区の環境美化を積極的に図るため、様々な取り組みを行ってい

ます。

 取り組みの内容は下記のとおりです。

【花苗づくり講習会】

 毎年４月中旬頃、種から花苗を育てるための講習会を実施しております。

種は比較的育てやすいマリーゴールド、サルビアを選び、講習後はそれぞれ自宅で花苗

を育て、５月頃に各町内会で行っている花苗植えの際、ます花壇等へ植え替えます。

 例年、種から育てた花苗は丈夫で花もちがよく、秋までよく咲くと好評です。

【歩道美化事業】

 中央区土木部の歩道美化事業に各町内会が積極的に参加し、地域の環境美化活動に取り

組んでおります。

【花香るまち幌西】

 連合町内会が地域の単位町内会をバックアップし、ます花壇用花苗購入費を助成し、花

壇の草花のボリュームアップを支えております。

【その他】

 地域の単位町内会において、町内の清掃活動や冬道の砂まき等を実施しております。

このように地域の熱心な取り組みのおかげで、幌西地区の沿道には毎年、見事な花壇が

たくさん並び、道行く方からも称賛の声をいただくこともあり、その声が励みとなってお

ります。

 また、環境美化への取り組みは

地域の景観のみならず、治安維持や

防犯の観点からも意義のあるものと

考えております。

代表者名
幌西地区連合町内会

会長 土井 清純
団体連絡先

連合町内会事務局

TEL：561-3256

（原稿作成日：2024 年 ２月 19 日）